
 

 

Servizio Unico Attività Tecniche 
Via S. Giovanni del Cantone, 23 - 41121 
Modena 
T. +39. 059.435.770 - F. +39. 
059.396.3797 
Email: sat@ausl.mo.it  

1/5 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena 
Sede legale: Via S. Giovanni del Cantone, 23 – 41121 Modena 
T. +39.059.435111 - F. +39.059.3963774 Web: www.ausl.mo.it  
Partita IVA 02241850367 
P.E.C. auslmo@pec.ausl.mo.it  

 

 
 

  

SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

OGGETTO: IP/06/25 - DL/22/24 - Area Operativa Sud – Distretto di Pavullo Nel Frignano – 
Realizzazione della Casa della Comunità di Pievepelago - CUP J81B21014050006. 

 Affidamento di incarico professionale per il Collaudo tecnico-amministrativo in 
corso d’opera, strutturale e funzionale all’Ing. Fabio Minghini - Importo 
complessivo € 47.040,00 - CIG B583ACFB02. 

  

 

mailto:sat@ausl.mo.it
http://www.ausl.mo.it/
mailto:auslmo@pec.ausl.mo.it


 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITÀ TECNICHE 

 

Richiamate: 

• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze 
ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 
259 del 30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche 
l’Ing. Gaetano Mirto; 

 
Premesso che: 

• nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) la Conferenza Territoriale Socio-
Sanitaria ha proposto, tra gli altri interventi, la “Realizzazione della Casa di comunità di 
Pievepelago (MO) – Nuova costruzione”;  

• la Casa di Comunità (CdC) rientra tra le tre aree (Adi / case della Comunità / OsCo/COT) di 
investimento per l’ambito dell’assistenza territoriale sanitaria previsto dalla missione M 6C1 del 
PNRR;  

• la Casa di Comunità (CdC) di Pievepelago rientra nella rete delle Case di Comunità previste nella 
provincia di Modena.  

• con la Decisione del Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche n. 1258 del 09/06/2022 è stato 
disposto di avvalersi di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi 
degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei 
contratti pubblici”, procedesse, per conto dell’Azienda USL di Modena in qualità di stazione 
appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure aperte anche per il lotto AQ1 - 
Emilia Romagna 18 della Casa della Comunità di Pievepelago - Nuova costruzione CUP 
J81B21014050006; 

• INVITALIA ha aggiudicato l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e per i lavori di 
“Realizzazione della Casa di Comunità di Pievepelago – Nuova costruzione” con proprio 
provvedimento AQ1_0031206 del 01/02/2023, al CONSORZIO CIRO MENOTTI – Via Pier 
Traversari n. 63 – 48121 RAVENNA - P.IVA.00966060378 ed esecutrice l’Impresa PAOLO 
BELTRAMI SPA – via IV Novembre, 72 - Paderno Ponchielli (CR); 

• con la delibera n. 114 del 29/03/2023 è stato approvato in linea tecnica ed economica lo stralcio 
funzional-funzionante con il Quadro Economico risultante a seguito dell’applicazione dello sconto 
del 15,421% sull’importo dei lavori a seguito della procedura di gara svolta da INVITALIA e 
contestualmente si è disposto di provvedere alla emissione dell’Ordine di Fornitura (OdA) per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori dello stralcio funzional-funzionante per la “Realizzazione 
della Casa della Comunità di Pievepelago – Nuova Costruzione” al Consorzio Ciro Menotti tramite 
INVITALIA; 

• in data 18/07/2023 è stato firmato il contratto per la “Realizzazione della CDC di Pievepelago 
(MO)” stralcio funzional-funzionale con affidamento dell’esecuzione dei lavori al Consorzio Ciro 
Menotti di Ravenna ed esecutrice l’Impresa Paolo Beltrami Spa di Paderno Ponchielli (CR) si è 
reso pertanto necessario individuare il professionista a cui affidare l’incarico di Collaudatore 
tecnico-amministrativo in corso d’opera, strutturale e funzionale del citato intervento; 

• con verbale n. 300/24 è stato validato il Progetto esecutivo D/22/22 relativo alla “Realizzazione 
della Casa della Comunità di Pievepelago - Nuova costruzione – Stralcio funzionale funzionante - 
CUP - J81B21014050006”, così come meglio dettagliato nella Relazione e negli elaborati grafici di 
progetto agli atti del Servizio Unico Attività Tecniche – Sede AUSL di Modena – Via San Giovanni 
del Cantone n. 23 – Modena – 4° piano, per un importo complessivo da quadro economico pari ad 
€ 2.451.089,00; 

• con la decisione n. 2607  del 15.10.2024 è stato approvato il progetto esecutivo D/22/22 relativo 
alla “Realizzazione della Casa della Comunità di Pievepelago - Nuova costruzione – Stralcio 
funzionale funzionante - CUP - J81B21014050006”, così come meglio dettagliato nella Relazione e 
negli elaborati grafici di progetto agli atti del Servizio Unico Attività Tecniche – Sede AUSL di 
Modena – Via San Giovanni del Cantone n. 23 – Modena – 4° piano, redatto dal contraente 
Consorzio Ciro Menotti – Via Pier Traversari n. 63 – Ravenna, con il Quadro Economico del 
progetto esecutivo D/22/22 sotto riportato risultante a seguito dell’applicazione dello sconto del 
15,421% sull’importo aggiornato comprensivo dei lavori e dei servizi di ingegneria per la redazione 
del progetto definitivo ed esecutivo, a seguito della procedura di gara svolta da INVITALIA: 

 



 

    
Importi Progetto 
Esecutivo al netto del 
ribasso  

 
CAPO A  
Importi già ribassati del 15,421 % offerto in sede di gara 

A.1 - Lavori a corpo     

A.1.1 Lavori  € 1.636.456,30 

  Totale A.1 € 1.636.456,30 

A.2 - Oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso    

A.2.1 Costi della Sicurezza  € 95.040,00 

  Totale A.2 € 95.040,00 
      

 Totale Capo A1 + A2 € 1.731.496,30 

      
A.3 - Progettazione esecutiva    
A.3.1 – Progettazione esecutiva  
            Oneri Fiscali 4% inclusi € 43.327,43 

  Totale A.3 € 43.327,43 
     

 Totale Capo A1 + A2 + A3 € 1.774.823,73 
 

Considerato che: 

• si è reso necessario individuare il professionista a cui affidare l’incarico di Collaudatore tecnico-
amministrativo in corso d’opera, strutturale e funzionale del citato intervento; 

• i tecnici del SUAT sono impegnati in numerosi gruppi di progettazione attualmente in corso, per cui 
i carichi dei lavori e soprattutto la natura specialistica della prestazione non consentono un 
affidamento interno; 

• l’art.102, comma 6, secondo capoverso del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., stabilisce che le stazioni 
appaltanti nominano i collaudatori tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche aggiudicatrici nei cui compiti di istituto rientri il collaudo di opere pubbliche; 

• in data 10/03/2023 è stato pubblicato sia sul sito Amministrazione Trasparente dell’AUSL di 
Modena che sull’analogo sito dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena l’“Avviso per 
manifestazione di interesse rivolto ai dipendenti di altre Amministrazioni pubbliche aggiudicatrici ai 
sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento di incarichi di collaudo 
tecnico-amministrativo e specialistici-funzionale di opere pubbliche rientranti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR), nel Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 e nel 
Programma pluriennale investimenti in Sanità ex art. 20, L. 67/88” con scadenza il 27/03/2023; 

• la remunerazione per le prestazioni oggetto dell’Avviso è determinata secondo le modalità e i criteri 
di cui al Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016 che regola le tariffe professionali per 
l’espletamento dei servizi di ingegneria ed architettura; sull’importo della remunerazione e delle 
spese così determinato, il candidato sarà invitato a formulare un’offerta di ribasso percentuale. 
Sula remunerazione risultante dall’applicazione del ribasso offerto, aggiornato all’importo lordo dei 
lavori a consuntivo, sarà operata la detrazione del 50% ai sensi dell’articolo 61 comma 9 del D.L. 
n.112 del 25 giugno 2008 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.133 del 6 agosto 2008. 
L'importo così determinato è onnicomprensivo forfettario e comprende anche spese di trasferta, 
oneri fiscali e contributivi, nel rispetto di quanto rappresentato nelle Risposte agli Interpelli 
dell’Agenzia delle Entrate citati in premessa, con qualificazione dei compensi quali redditi di lavoro 
dipendente; 

• il citato Avviso precisava, inoltre, che coloro che avessero fatto pervenire nel termine previsto la 
manifestazione di interesse e che risultassero in possesso dei requisiti di legge riportati nell’Avviso, 
sarebbero stati invitati a presentare offerta per i singoli progetti; la selezione tra i soggetti invitati 
sarebbe avvenuta mediante il criterio del minor prezzo, riservandosi l’Amministrazione AUSL ed 
AOU di non affidare uno o più incarichi; 

• con decisione n. 2816 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Avviso per manifestazione di interesse 
rivolto ai dipendenti di altre Amministrazioni pubbliche aggiudicatrici ai sensi dell’art. 102 comma 6 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento di incarichi di collaudo tecnico-amministrativo e 
specialistici-funzionale di opere pubbliche rientranti nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 



 

(PNRR), nel Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 e nel Programma pluriennale 
investimenti in Sanità ex art. 20, L. 67/88. Presa d’atto dell’elenco delle manifestazioni di interesse 
prevenute “è stato disposto di prendere atto dell’elenco delle manifestazioni di interesse prevenute 
da dipendenti di altre Amministrazioni pubbliche, procedendo all’occorrenza con gli inviti riferiti ai 
singoli progetti come da Avviso sopra citato; 

 

Dato atto che: 

• in data 14/01/2025 sono stati interpellati tre Tecnici di cui all’elenco approvato con la citata 
decisione n. 2816 del 18/12/2023 e precisamente: Ing. Emanuele Scarabel iscritto al n° 3785 
dell’Ordine degli Ingegneri di Venezia (Prot. 2846/25) Ing. Fabio Minghini iscritto al n° 1264 
dell’Ordine degli Ingegneri di Ravenna (Prot. 2834/25) ed Ing. Francesco Giannini iscritto al n° 
3605 dell’Ordine degli Ingegneri di Firenze (Prot. 2774/25.); 

• l’incarico per i collaudi per l’intervento è stato stimato nelle citate lettere di richiesta di disponibilità 
e preventivo, come di seguito indicato: 

collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e revisione contabile € 11.354,36 - oltre IVA; 

collaudo funzionale degli impianti elettrici e meccanici € 10.581,66 - oltre IVA; 

collaudo strutturale € 20.700,53 - oltre IVA; 

totale € 42.636,55 esenti IVA, trattandosi di lavoro occasionale di dipendente di P.A.; 

• entro la scadenza prefissata del 20/01/2025 ore 12.00 è pervenuta la sola offerta – ritenuta 
adeguata - dell’Ing. Fabio Minghini iscritto al n° 1264 dell’Ordine degli Ingegneri di Ravenna, per un 
importo comprensivo di spese (ex art. 5 DM 17 Giugno 2016) e inclusa la detrazione del 50% ai 
sensi dell’art. 61, comma 9, del DL 112 del 25/06/2008 convertito in legge n. 133 del 06/08/2008 e 
dall’art. 3 - come di seguito riportata: 

  importi 

A - Incarico complessivo netto €   42.000,00 

B - Onorario netto (50%) €  21.000,00 

C - Quota ex L.133/2008, art. 61/9 (50%) €  21.000,00 

D - Gestione separata INPS (anno 2024 – 24%) €  5.040,00 

E - Totale (B+D+C) €  47.040,00 

• la cifra indicata al punto C (Quota ex L.133/2008, art. 61/9 – 50%) è da intendersi in pagamento 
diretto all’Ente del quale il professionista è dipendente; 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare all’In. Fabio Minghini iscritto al n° 1264 dell’Ordine degli Ingegneri di 
Ravenna,  l’incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera, strutturale e funzionale 
dei lavori per la “Realizzazione della Casa della Comunità di Pievepelago - Nuova costruzione – 
Stralcio funzionale funzionante - CUP - J81B21014050006”, per l’importo complessivo di € 47.040,00, 
finanziato con i fondi del PNRR, di cui alle già citate delibera n. 114 del 29/03/2023  e decisione n. 
2607  del 15.10.2024  - come da seguente Quadro Finanziario: 

Tipologia finanziamento  importo 

Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU 

€ 2.113.089,00 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 429.000,00 

Totale finanziamento PNRR € 2.542.089,00 

 

Dato atto altresì che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gaetano Mirto del Servizio Unico 

Attività Tecniche;  

                                                              DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

a) di affidare all’In. Fabio Minghini iscritto al n° 1264 dell’Ordine degli Ingegneri di Ravenna l’incarico 
di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera, strutturale e funzionale dei lavori 
““Realizzazione della Casa della Comunità di Pievepelago - Nuova costruzione – Stralcio 
funzionale funzionante - CUP - J81B21014050006”, per l’importo complessivo di € 47.040,00, 
finanziato con i fondi del PNRR, di cui alle già citate delibera n. 114 del 29/03/2023  e decisione n. 
2607  del 15.10.2024  - come da seguente Quadro Finanziario: 



 

Tipologia finanziamento  importo 

Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU 

€ 2.113.089,00 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 429.000,00 

Totale finanziamento PNRR € 2.542.089,00 

 
b) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento pari ad € 47.040,00rientrano nel 

Quadro finanziario sopra indicato di cui alla citata delibera n114 del 29/03/2023 e verranno ascritti 
al conto GAAC 5053500101; 

 
a) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Gaetano Mirto; 

 
b) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 
 
c) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 
 

 

                                                                                       Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 

 
 

 


		2025-02-06T14:47:44+0100
	GAETANO MIRTO




